40 O imóvel inicialmente pertencia à empresa Peroza Administração e Participações Ltda., aberta em 30 de agosto 

de 2013, com sede em Goiânia, GO, segundo registros do Cartório de Imóveis (Cnpj.Biz, 2025c, n.p.). 
41 Conforme os dados coletados, a empresa possui um quantitativo de 124 (cento e vinte e quatro) filiais ativas 

distribuídas entre nos estados de Tocantins e Goiás (Cnpj.Biz, 2025b, n.p.). 

Imobiliária Tropical e a Imobiliária Beira Rio, bem como de escritórios responsáveis pela 

comercialização de lotes nos empreendimentos promovidos. 

Tal processo revela que esses agentes contribuíram tanto para a expansão da malha